

A-0140

Total Pages : 4

Roll No.

HSC (N)-301

परिवार संसाधन प्रबंधन

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0140

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the time schedule for cleaning the house.

घर की स्वच्छता हेतु समय अनुसूची के विषय में विस्तारपूर्वक समझाइए।

2. What things need to be kept in mind before purchasing equipment ?

उपकरणों को खरीदने से पूर्व किन बातों का ध्यान रखना आवश्यक है ?

3. Describe in detail the factors affecting the utilization of family resources.

पारिवारिक संसाधनों की उपयोगिता को प्रभावित करने वाले कारकों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

4. Discuss the energy demand at different stages of the family life cycle.

पारिवारिक जीवन चक्र की विभिन्न अवस्थाओं में ऊर्जा की मांग पर चर्चा कीजिए।

5. Describe the determining elements of time management.

समय व्यवस्थापन के निर्धारक तत्वों का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) (4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of home management.

गृह प्रबंधन के महत्व को समझाइए।

2. Comment on time resource.

समय संसाधन पर टिप्पणी कीजिए।

3. Discuss the types of evaluation.
मूल्यांकन के प्रकारों पर चर्चा कीजिए।
4. Discuss the mediums of advertising.
विज्ञापन के माध्यमों पर चर्चा कीजिए।
5. Comment on the objective of sales promotion.
विक्रय संवर्द्धन के उद्देश्य पर टिप्पणी कीजिए।
6. Comment on PAN card.
पैनकार्ड पर टिप्पणी कीजिए।
7. Define savings and explain its importance.
बचत को परिभाषित कीजिए एवं उसके महत्व को समझाइए।
8. Throw light on accounting systems.
लेखांकन प्रणालियों पर प्रकाश डालिए।
